
  
 

 

 

Comune di CERRETO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

N. 31 DEL 28/05/2024 
 
Oggetto: PNRR M1C1-1.4.4, MITD - ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE – SPID CIE.  
CUP: F61F22001950006 – CIG: B1DEA038FC. Affidamento Diretto Servizi - Art.50, 
comma 1, lettera b), D.Lgs.36/2023. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 

 La decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione 
della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia; 

 Il decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 in data 31 luglio 2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 Il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 
del 24 settembre 2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari; 

 
DATO ATTO che è affidata al Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale la 
Missione 1 – Componente 1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
MISURA 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – 
SUBINVESTIMENTO 1.4.4 - Estensione utilizzo piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 
CIE”; 
 
CONSIDERATO che questo Ente, in seguito a presentazione di domanda a valere sull’Avviso su 
richiamato, con CUP: F61F22001950006, risulta finanziato per € 14.000,00, giusto Decreto di 
finanziamento del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 
 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 
dal Comune tramite un Partner/Intermediario Tecnologico; 
 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro un termine stabilito dal 
decreto di finanziamento; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale 03/2023 in data 16/02/2023, 
“FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE. NOMINA DEL RUP 



  
 

 
PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI”; 

 
DATO ATTO che, sono necessarie le seguenti forniture/servizi: 
SERVIZIO PER ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITÀ DIGITALE – SPID CIE; 
 

DATO ATTO CHE: 

 trattandosi di appalto di servizi e forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

 
VISTI 

 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico: 
SISCOM SPA, con sede in Via Adua, 4, 12040, Cervere (CN), P.I. 01778000040, che si è 
dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto con la presentazione di preventivo Prot. 
731/2024 in data 17/04/2024, dell’importo pari ad € 2.000,00, oltre € 440,00 per IVA 22% 
split, per complessivi € 2.440,00, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 
DATO ATTO dell’acquisizione del seguente: 
CIG: B1DEA038FC così come riportato nell’oggetto della presente Determinazione, ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che si procederà, a campione, all’esperimento delle verifiche di quanto autocertificato in 
ordine ai requisiti di ordine generale (artt.94-98 e seguenti del D.Lgs.36/2023), anche attraverso 
l’utilizzo del servizio FVOE dell’ANAC; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure svolte; 
 



  
 

 
RITENUTO di procedere al seguente affidamento: 
Affidamento Diretto Servizi - Art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs.36/2023 
CIG: B1DEA038FC. 
Operatore economico: SISCOM SPA, 
con sede in Via Adua, 4, 12040, Cervere (CN), P.I. 01778000040; 
Importo di aggiudicazione € 2.000,00, oltre € 440,00 per IVA 22% split, per complessivi € 
2.440,00; 
 
DATO ATTO: 

 del rispetto di quanto indicato all’art.49, comma 4, del D.Lgs.36/2023; 

 della verifica effettuata relativamente alla regolarità contributiva dell’operatore economico 
individuato; 

 che la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs.36/2023, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTI 

 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.36/2023; 

 il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori del Comune; 

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
 
DI PROCEDERE al seguente affidamento: 
Affidamento Diretto Servizi - Art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs.36/2023 
CIG: B1DEA038FC. 
Operatore economico: SISCOM SPA, 
con sede in Via Adua, 4, 12040, Cervere (CN), P.I. 01778000040; 
Importo di aggiudicazione € 2.000,00, oltre € 440,00 per IVA 22% split, per complessivi € 
2.440,00; 
 
DI IMPEGNARE la suddetta spesa complessiva di: 
€ 2.000,00, oltre € 440,00 per IVA 22% split, per complessivi € 2.440,00; 
con imputazione ai seguenti capitoli di spesa: 



  
 

 

 Cap. 3000, codice 01.08.2, del Bilancio esercizio 2024; 
 
DI DARE ATTO dell’acquisizione del seguente: 
CIG: B1DEA038FC così come riportato nell’oggetto della presente Determinazione, ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
DI DARE ATTO: 

 del rispetto di quanto indicato all’art.49, comma 4, del D.Lgs.36/2023; 

 della verifica effettuata relativamente alla regolarità contributiva dell’operatore economico 
individuato; 

 che la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs.36/2023, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 che l’affidatario, ai sensi del D.L. n. 187/10, a pena di nullità assoluta assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 che l’affidatario, assume a proprio carico tutti gli obblighi ed oneri assicurativi e previdenziali di 
legge, oltre quelli di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni 
contrattuali; 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
 
 
DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti di questo Comune, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs 
n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
Dlgs n.36/2023; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio di contabilità per i successivi 
adempimenti di competenza; 
 
DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 
del D. Lgs. 50/2016; 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione di cui all’art.27 del D.Lgs. n. 36/2023, art.37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Cerreto d’Asti lì 28/05/2024 

                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                          

                                                                                                                              F.to digitalmente  (Dott. Zaia Daniele) 

                       

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno: 

Importo Cod. Piano dei Conti Esercizio/Gestione 

€. 2.440,00 01.08.2 
2024 

Competenza 

 

Cerreto d’Asti lì 28/05/2024 

                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                          

               F.to digitalmente  (Dott. Zaia Daniele) 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi e nell’apposita sottosezione 

della sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune www.comune.cerreto.asti.it (D.Lgs. 33/2013 e 

s.m.i.). 

 

Cerreto d’Asti lì 28/05/2024 

                                                                                                                       IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

             F.to digitalmente  (Dott. Zaia Daniele) 

 

______________________________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Cerreto d’Asti lì ………………………… 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 


